
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VI  Ambito territoriale di Roma  
Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  

III     Unità Operativa  
P.E.C.: usprm@postacert.istruzione.it                 P.E.O.: usp.rm@istruzione.it 

sito: http:/www.atpromaistruzione.it 

 

  

IL DIRIGENTE 

VISTO  il Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, approvato con 
Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni 
e integrazioni; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Scuola per il quadriennio 
giuridico 2006/09, biennio economico 2008/2009, sottoscritto il 23/01/2009; 

VISTA   la Legge del 13 Luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO   il C.C.N.I. dell’11/04/2017 concernente la mobilità del personale della Scuola, per 
l’anno scolastico 2017/2018, prorogato anche per l’anno scolastico 2018/2019 con 
l’Accordo ponte del 07/03/2018; 

VISTA  l'Ordinanza Ministeriale n. 207 del 09/03/2018 relativa alla mobilità del personale 
della scuola per l’anno scolastico 2018/2019; 

VISTO  il Decreto prot. n. 14820 del 13.07.2018 dell’Ufficio VI – Ambito Territoriale per la 
provincia di Roma, di pubblicazione dei movimenti dei docenti per la scuola 
secondaria di secondo grado a.s. 2018/2019; 

PRESO ATTO  che la domanda di passaggio di ruolo dalla classe di concorso A022  Italiano, Storia, 
Ed. Civica e Geografia nella Scuola secondaria di I grado alla cl. di concorso A011 
Discipline Letterarie e Latino della docente GORRUSO Francesca, nata a Napoli il 
12/05/1966, è stata cancellata per errore materiale; 

CONSIDERATO  che la docente, avendo superato l’anno di prova ed in possesso dell’abilitazione 
richiesta, aveva diritto a partecipare al movimento richiesto; 

PRESO ATTO che, valutata la domanda della docente Gorruso, la stessa avrebbe dovuto 
partecipare alla mobilità professionale con un punteggio  di 106 (in dettaglio: 60 
punti per anni di ruolo, 12 per anni di preruolo, 16 per continuità nella classe di 
concorso e nell’Istituto di titolarità, 12 per idoneità conseguita a seguito di 
superamento di concorso ordinario per titoli ed esami, 6 punti per conseguimento 
del dottorato di ricerca); 

 

 

 

m_pi.AOOUSPRM.REGISTRO UFFICIALE.U.0015151.20-07-2018

mailto:usprm@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rm@istruzione.it


 

 

CONSIDERATO che il Bollettino dei risultati allegato al Decreto prot. n. 14820 del 13.07.2018 
dell’Ufficio VI – Ambito Territoriale per la provincia di Roma, di pubblicazione dei 
movimenti dei docenti per la scuola secondaria di secondo grado a.s. 2018/2019 
riporta quale ultimi due passaggi di ruolo concessi per la classe di concorso A011 con 
punti 20, i passaggi ottenuti dalla docente PENSERINI Francesca, nata a Roma il 
13/10/1975 e dalla docente SANESE Olga, nata a Campobasso il 26/07/1984; 

CONSIDERATO   che ai sensi dell’art. 6 del CCNI su citato è previsto che a parità di punteggio si 
procede dando priorità alla maggiore anzianità anagrafica; 

CONSIDERATO  inoltre che la docente Gorruso ha espresso quale prima preferenza l’Istituto 
Margherita Hack (codice RMIS093003) che presenta la necessaria disponibilità di 
cattedra per la classe di concorso A011; 

PRESO ATTO  che la docente Sanese Olga, a seguito delle operazioni di mobilità della Scuola 
secondaria di I grado, con decreto n. 0014461 dell’11/06/2018, aveva ottenuto il 
trasferimento nella classe di concorso A022, Italiano, Storia, Ed. Civica e Geografia, 
all’Istituto Comprensivo Orsa Maggiore, Cod. RMMM8B201T e che la cattedra è 
ancora disponibile; 

CONSIDERATO  che, per quanto sopra esposto, la docente Gorruso Francesca aveva diritto a 
partecipare al movimento professionale e, visti i punteggi, ad ottenere il passaggio di 
ruolo sulla classe di concorso A011; 

PRESO ATTO che per  i passaggi di ruolo nella classe di concorso A011  è stata raggiunta la quota 
di cui all’art. 8 del CCNI 2017/2018, prorogato come sopra anche per l’a.s. 
2018/2019; 

RITENENDO opportuno dover apportare le conseguenziali rettifiche al Decreto prot. n. 14820 del 
13.07.2018 dell’Ufficio VI – Ambito Territoriale per la provincia di Roma, di 
pubblicazione dei movimenti dei docenti per la scuola secondaria di secondo grado 
a.s. 2018/2019, esercitando il potere di autotutela dell’Amministrazione; 

DECRETA 

Per quanto espresso in premessa: 

Il Decreto prot. n. 14820 del 13.07.2018 dell’Ufficio VI – Ambito Territoriale per la provincia di Roma, 
relativo alla mobilità del personale docente di istruzione secondaria di secondo grado a.s. 2018/2019, classe 
di concorso A011 Discipline Letterarie e Latino, per la sola parte relativa al docente sotto indicato, è così 
rettificato: 

 E’ revocato il passaggio di ruolo nella classe di concorso A011, Discipline Letterarie e Latino, della 
docente SANESE Olga, nata a Campobasso il 26/07/1984, che rientra nella Scuola Secondaria di I 
grado, classe di concorso A022, Italiano, Storia, Ed. Civica e Geografia, ed è riassegnata presso 
l’Istituto Comprensivo Orsa Maggiore, Cod. RMMM8B201T; 

 La docente GORRUSO Francesca, nata a Napoli il 12/05/1966, passa di ruolo sulla Scuola secondaria 
di II grado, classe di concorso A011, ed è assegnata presso l’Istituto Margherita Hack (codice 
RMIS093003). 

            IL DIRIGENTE 
          Rosalia  Spallino 

(Firma sostituita a mezzo stampa ai sensi 
                                                                                                               dell’art. 3 co. 2 della L. n. 39/1993) 

 
All’Albo Istituzionale on-line 
Alla Prof.ssa Gorruso Francesca 
Alla Prof.ssa Sanese Olga 
Ai Dirigenti Scolastici interessati 
 


